
Nº 103, terça-feira, 29 de maio de 2012 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012052900005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NOROESTE
AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -

EDUARDO GOMES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 0023-SM/2012/0030. Contratante: Empresa Brasileira de
Infra-Estrutura Aeroportuária-INFRAERO. Representantes: Marcela
Pinheiro Cidade, Gerente de Manutenção da Superintendência Re-
gional do Noroeste e Josinaldo Lourido de Araújo, Coordenador de
Meio Ambiente da Superintendência Regional do Noroeste. Depen-
dência: Aeroporto Internacional de Porto Velho. CNPJ:
00.352.294/0030-55. Contratada: J.E COMÉRCIO DE PRODUTOS
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - EPP. CNPJ/MF nº.
06.637.210/0001-71. Representante: José Expedito Soares Pinto - Só-
cio. Objeto: Contratação de Empresa para execução dos serviços de
supressão vegetal na lateral e cabeceira da pista de pouso e de-
colagem doAeroporto Internacional de Porto Velho, Governador Jorge
Teixeira de Oliveira, em Porto Velho/RO. Duração: 90 dias con-
secutivos. PG-e nº. 009/ADNR/SBPV/2012. Valor Global: R$
212.000,00. Código Orçamentário: 159/311.07.040-3/20.132-1. Data
de Assinatura: 25 de maio de 2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N° 0030-TG/2012/0029 (Sétimo Aditamento ao Termo
de Contrato N° 0008-TG/2007/0029). Contratante: Empresa Brasileira
de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO. Representantes: Her-
beth Jansen Oliveira Trindade, Gerente de Administração da Su-
perintendência Regional do Noroeste e Simone Alves da Silva e
Silva, Coordenadora de Administração Geral da Superintendência Re-
gional do Noroeste. Dependência: Aeroporto Internacional de Rio
Branco - Plácido de Castro, em Rio Branco/AC. CNPJ:
00.352.294/0029-11. Contratada: I.F TOJAL - ME. CNPJ:
05.229.904/0001-07. Representante: Irlândia Ferreira Tojal, Proprie-
tária. Objeto: Repactuação dos Valores Contratuais. Valor Global: R$
173.88,10. Programa Orçamentário: 159/311.05.037-0/20.116-1. Fun-
damento Legal: Art. 40, Inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº. 8.666,
de 21 de junho de 1993, c/c art. 5º do Decreto nº 2.271, de 07 de
julho de 1997. Data de Assinatura: 15 de maio de 2012.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2012

A INFRAERO através da Superintendência Regional do No-
roeste torna público que a Concorrência 003/ADNR/SBPV/2012 que
tem por objeto a "Contratação de empresa para execução de
obras/serviços de engenharia para construção da Seção Contraincên-
dio - SCI e via de acesso no Aeroporto Internacional de Porto Velho
- Governador Jorge Teixeira de Oliveira, em Porto Velho/RO" está
adiada "SINE DIE", por conveniência administrativa, devido à ne-
cessidade de atualizações no Edital, a serem divulgadas posterior-
mente. Informações na Coordenação Regional de Licitações pelos
telefones (92) 3652-1339/1855/1856 e Fax (92)3652-1332 ou en-
dereço eletrônicos http://infraero.gov.br.

MARINEUZA MARINHO DE MENEZES MONTEIRO
Coordenadora Regional de Licitações

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2012 - ADNR/SRNR

A INFRAERO comunica aos interessados a alteração rea-
lizada no item 17 do Edital do Pregão Eletrônico supracitado, con-
forme Errata nº 001/SRNR/2012. Informações: fones: (92) 3652-
1339/1855/1856, fax (92) 3652-1332 ou nos seguintes endereços ele-
trônicos: http://www.infraero.gov.br ou http://licitacoes-e.com.br.

MARINEUZA MARINHO DE MENEZES MONTEIRO
Coordenadora Regional de Licitações

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2012 - ADNR/SRNR

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de Ma-
terial de Pintura, destinado ao suprimento de estoque do Almoxa-
rifado da INFRAERO, na Superintendência Regional do Noroeste, em
Manaus/AM e dependências subordinadas, pelo Sistema de Registro
de Preços. Horário, Data e Local de Abertura: 10h30min do dia 14 de
junho de 2012, no site http://licitacoes-e.com.br. O Edital poderá ser
obtido a partir da publicação deste aviso, nos seguintes endereços
eletrônicos: http://www.infraero.gov.br ou http://licitacoes-e.com.b r.
Informações: Coordenação Regional de Licitações - Tel.: (092) 3652-
1339/1855/1856 ou Fax: 3652-1332.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2012 - ADNR/SBEG

Objeto: Concessão de uso de áreas, destinadas, única e exclusiva-
mente, a exploração comercial no ramo de venda de tíquete de táxi
especial (Área 08) e estacionamento de veículos próprios, localizada
no Terminal de Passageiros 2 do Aeroporto Internacional Eduardo
Gomes, em Manaus/AM. Horário, Data e Local de Abertura:
09h30min do dia 13 de junho de 2012, na Sala de Licitações, lo-
calizada na Av. Santos Dumont, nº 1.350, Tarumã, Superintendência
Regional do Noroeste, em Manaus/AM. O Edital poderá ser retirado
na Coordenação Regional de Licitações, em Manaus/AM, de 2ª a 6ª
feira, mediante a apresentação de comprovante de Depósito Iden-
tificado, no valor de R$ 11,55 ou retirado, SEM ÔNUS, no site
http://www.infraero.gov.br. Informações pelos fones/fax: (092) 3652-
1339/1855/1856 / (092) 3652-1332.

MARINEUZA MARINHO DE MENEZES MONTEIRO
Coordenadora Regional de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE
AEROPORTO DE BELÉM - BRIGADEIRO PROTÁSIO

DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2012 - ADNO/SBSL

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de limpeza, remoção de detritos, cloração e desinfecção dos
reservatórios de água inferior e superior do Aeroporto Internacional
Marechal Cunha Machado, em São Luís/MA. Horário, data e local da
abertura: às 09:00 horas do dia 14/06/2012, no site http://licitacoes-
e.com.br. O Edital poderá ser obtido a partir da publicação deste
aviso, nos seguintes endereços eletrônicos: http://infraero.gov.br/por-
tal_licitacao ou http://licitacoes-e.com.br. Informações: Coordenação
de Licitações - Telefones (91) 3210-6562/2418 ou fax (91) 3210-
6075.

RAQUEL DAS SILVA SODRÉ TODA
Coordenadora de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2012

A INFRAERO comunica aos interessados que a data de
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/ADRJ/SRRJ/2012,
marcada para o dia 29/05/2012 às 09:00 hs, foi ADIADA 'SINE DIE',
em virtude de questionamentos ao Edital e seus Anexos. Informações
na Coordenação de Licitações - Tel.: (0xx21) 3814-7191 ou Fax.:
(0xx21) 3814-7901, ou, nos endereços eletrônicos: http://licitacao.in-
fraero.gov.br/portal_licitacao ou http://licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 84/2012

A INFRAERO comunica aos interessados que a data de
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/ADRJ/SBGL/2012,
marcada para o dia 29/05/2012, fica ADIADA para o dia 06/06/2012
no mesmo local e horário, para devido tratamento a impugnações e
esclarecimento de Dúvida. A Errata Nº 001/ADRJ-4/2012, será dis-
ponibilizada nos sites indicados a seguir.: http://licitacao.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao ou http://licitacoes-e.com.br.ou, Informações
na Coordenação de Licitações - Tel.: (0xx21) 3814-7195 ou Fax.:
(0xx21) 3814-7901

CARLOS ABNER ABRANTES SANTOS
Coordenador de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A INFRAERO, torna pública a Ata de Registro de Preços N°
052/ADRJ/SRRJ/2012 relativa ao PG-e N° 059/ADRJ/SBGL/2012,
contendo os preços unitários registrados pela empresa CASSIOLI
BRASIL LTDA., CNPJ: 01.453.846/0001-40 para o, item 01 - su-
bitem 1.1.1 - R$ 191.783,32, subitem 1.2.1 - R$ 155.730,04, subitem
1.3.1 - R$ 80.102,37, subitem 1.4.1 - R$ 34.540,78, subitem 1.4.2 -
R$ 24.696,61, subitem 1.4.3 - R$ 55.162,51, subitem 1.4.4 - R$
24.161,60, subitem 1.5.1 - R$ 11.358,65, subitem 1.6.1 - R$
14.372,35, subitem 1.7.1 - R$ 32.484,79, subitem 1.8.1 - R$
49.394,49, subitem 1.9.1 - R$ 230,96, subitem 1.9.2 - R$ 230,96,
subitem 1.10.1 - R$ 45.116,07, subitem 1.11.1.1 - R$ 42.663,61,
subitem 1.11.1.2 - R$ 43.011,96, subitem 1.11.1.3 - R$ 39.575,39,
subitem 1.11.1.4 - R$ 44.722,68. A ata esta disponível no endereço
eletrônico http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao e na Coor-
denação de Licitações. Informações: Tel.: (0xx21) 3814-7191 ou
Fax.: (0xx21) 3814-7901.

CARLOS ABNER ABRANTES SANTOS
Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUDESTE
AEROPORTO INTERNACIONAL

DE CONFINS - TANCREDO NEVES

EDITAL Nº 2/2012 - ADSE/SRSE
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

A INFRAERO informa a todos os interessados que está
disponibilizando a facilidades de telecomunicações, de forma não
discriminatória nos Aeroportos Vinculados a Superintendência Re-
gional do Sudeste, com o objetivo de abrigar equipamentos e antenas
de radiocomunicação de voz e/ou dados para empresas aéreas e/ou
empresas operacionais, conforme documentação que pode ser retirada
sem ônus no seguinte site: http://licitacao.infraero.gov.br. As empre-
sas interessadas deverão entregar no prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir da data de publicação da presente convocação, do-
cumento de intenção que deverá ser entregue no protocolo geral da
INFRAERO, localizado no Prédio de Administração, no Aeroporto
Internacional Tancredo Neves - Confins - MG, CEP 33500-900. In-
formações: Encarregadoria de Atividades de Negócios em Teleco-
municações da Regional Sudeste, através do tel.: (31) 3689-
2957/2436.

MARTA SIBERIA SALOMÃO MARTINS
Coordenadora de Licitações

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Infraero convida os interessados a comparecer no dia 20
de junho de 2012, às 19h, no "Espaço Infraero", localizado no terraço
panorâmico do Aeroporto Internacional Tancredo Neves, ao lado do
restaurante The Collection, município de Confins/MG, CEP 33500-
900, para a audiência pública sobre o Estudo de Impacto Ambiental -
EIA - e o Relatório de Impacto Ambiental - RIMA - dos seguintes

empreendimentos previstos para o Aeroporto Internacional Tancredo
Neves: Terminal de Passageiros II e seus anexos: edifício garagem e
sistema viário interno; Terminal de Passageiros III; Ampliação do
Terminal de Cargas; e Ampliação do reservatório de água potável.
Informamos que as cópias do RIMA já se encontram à disposição
para consulta pelos interessados nos seguintes endereços: SUPRAM
CM - Rua Espírito Santo nº 495, 2°andar, Centro, Belo Horizon-
te/MG, CEP: 30160-030 (horários de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às
17:00 horas); Prefeitura Municipal de Confins - Rua José Ribeiro
Sobrinho, 315, Centro, Confins/MG, CEP: 33500-000 (horários de
09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas); Prefeitura Municipal de
Lagoa Santa - Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG, CEP:
33400-000 (horários de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas);
ICMBio, localizado na Alameda Drª Vilma Edelweiss Santos, nº 115,
bairro Lundicéia - Lagoa Santa/MG. (horários de 09:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas); Balcão de Informações da Infraero, localizado
na ala central do piso térreo do Terminal de Passageiros do Aeroporto
Internacional Tancredo Neves (horário: 24 horas). Haverá ainda có-
pias dos estudos ambientais a serem disponibilizadas durante a rea-
lização da Audiência Pública.

MARIA EDWIRGES MADEIRA
Superintendente do Aeroporto

AVISO DE CANCELAMENTO

A Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - IN-
FRAERO torna sem efeito o Extrato de Inexigibilidade de Licitação
nº 057/ADSE-3/SRSE/2011, publicado no D.O.U de 13/09/2011, se-
ção 3 - Pág. 6.

MARTA SIBÉRIA SALOMÃO MARTINS
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 64/2012 - ADSE/SBUL

Objeto: "Concessão de uso de área destinada única e exclusivamente
à instalação e operação de caixa eletrônico de autoatendimento ban-
cário no Aeroporto de Uberlândia - Ten. Cel. Av. César Bombonato."
Horário, data e local de abertura: às 09:00 horas do dia 11 de junho
de 2012 no Auditório da Superintendência Regional do Sudeste, lo-
calizado no Prédio da Administração da INFRAERO, no Aeroporto
Internacional Tancredo Neves, em Confins/MG. O Edital poderá ser
obtido a partir da publicação deste aviso, no seguinte endereço ele-
trônico: http://www.infraero.gov.br. Informações: Coordenação de Li-
citações - Tel.: (31) 3689-2298 ou Fax.: (31) 3689-2297.

MARTA SIBÉRIA SALOMÃO MARTINS
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2012

A INFRAERO comunica que o Pregão Eletrônico nº
050/ADSE/SRSE/2012, que teve por objeto a "Contratação de em-
presa para fornecimento de sapatos de segurança e equipamentos de
proteção individual - EPI's pelo sistema de registro de preços, para
atendimento à Superintendência Regional do Sudeste e aos aeroportos
vinculados" foi FRACASSADO.

MARTA SIBÉRIA SALOMÃO MARTINS
Coordenadora de Licitações


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-29T07:18:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




